ESTADO DO PARÁ

                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
                               CNPJ: 11.462.638/0001-60

                         Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000,
                             Município de Jacareacanga, Estado do Pará

Página 1 de 8

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 132/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 34, Bairro

Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal,

doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.

SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal

de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e

inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra

veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência

do  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60, com sede à Av.

Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga,

Estado do Pará, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal Saúde, Sr. ALAN MARCELO

SIMON, brasileira, portador do documento de identidade RG nº53253,72, SSP/PA e inscrito no CPF/MF

sob o n.º. 857.302.462-34 residente e domiciliada à Trav. Tenente Fernandes S/Nº, Bairro São Pedro, CEP:

68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,  e outro lado, e

o(a) A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI – ME inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 09.484.602/0001-36,

sediado(a) na Tv. Treze de maio, nº 1211, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-635 – Itaituba/PA doravante

designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sra Ana  Kelley Bello, portador(a) da Carteira

de Identidade nº 031124532006-2  , expedida pela (o) SSP/MA, e CPF nº 036.080.303-28, residente e

domiciliada na Av. Transamazônica nº1437, Bairro Jardim das Araras CEP:68.180-230,Itaituba/PA. tendo

em vista o que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº

10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem

celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº. 002/2021PMJ-PE-SRP, já

qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado

nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 18.158,62 (Dezoito mil, cento e

cinquenta e oito reais e sessenta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 2º, II,

da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 93.819.55 (Noventa e três mil,

oitocentos e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos).

Projeto Atividade : 10 301 0200 2.030 Manutenção das Ações das Unidades Básicas de Saúde

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 Material de Consumo

                      ESTADO DO PARÁ

                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
                               CNPJ: 11.462.638/0001-60

                         Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000,
                             Município de Jacareacanga, Estado do Pará

Página 2 de 8

Fonte de Recurso:12110000

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTOS UND MARCA QUANT
 VALOR

UNIT
 QUANT

24%
  VALOR TOTAL

3

Achocolatado,
Apresentação A Pó, Sabor
Chocolate, Embal. Com
400g

Und Nescau 200 R$ 6,72 48,00  R$         322,56

4
Açúcar, Tipo Cristal,
Branco Embal. Com 1 Kg

Und Crystal 150 R$ 3,19 36,00  R$         114,84

6

Adoçante, Aspecto Físico
Liquido Límpido
Transparente, Ingredientes
Sacarina Sódica, Ciclamato
De Sódio E Edulcorantes,
Embal. Plástica Com 100
Ml

Kg Adocyl 100 R$ 6,89 24,00  R$         165,36

9
Amido De Arroz, Farinha
De Arroz, Vitamina A E C E
Ferro. 200g

  Maizena 75 R$ 4,67 18,00  R$          84,06

10
Amido De Milho, Pó Fino,
Branco, Inodoro, Embal.
Em Papelão Com 200g

Und Maizena 50 R$ 4,90 12,00  R$          58,80

11
Arroz Parbolizado, Polido,
Longo Fino, Tipo 1. Embal.
Plástica De 1 Kg

Kg Castelo 100 R$ 5,47 24,00  R$         131,28

12

Arroz, Tipo 01, Classe
Longo Fino, Tipo Subgrupo
Polido, Embal. Plástica De
1kg

Kg Castelo 100 R$ 4,89 24,00  R$         117,36

13

Aveia Em Flocos Finos,
Composição Nutricional,
Fibras, Vitaminas, Ferro,
Cálcio, Proteína, Lipídios,
Carboidratos, Produto Não
Contem Açúcar. Caixa De
200g

Und Yoki 50 R$ 5,49 12,00  R$          65,88

14
Azeite De Oliva, Embal.
Plástica Ou Vidro, 500ml

Und Gallo 100 R$20,29 24,00  R$         486,96

15

Azeitona Verdes, Salmoura
(Água E Sal) E Acidulante
Ácido Cítrico. Embal.
Plástica Ou Vidro, Fechada
De 330g

Und Gallo 150 R$ 4,17 36,00  R$         150,12

24
Caldo Em Cubo, Sabor
Galinha E Carne, Tipo 1,
Caixa Com Duas Unidade

Cx Knorr 100 R$ 1,17 24,00  R$          28,08

37 Chocolate Em Pó 200g Cx Garoto 100 R$ 8,05 24,00  R$         193,20

44
Ervilha, Embal. Em Lata
Com 280g

Und Quero 300 R$ 3,99 72,00  R$         287,28

                      ESTADO DO PARÁ

                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
                               CNPJ: 11.462.638/0001-60

                         Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000,
                             Município de Jacareacanga, Estado do Pará

Página 3 de 8

45

Extrato De Tomate, Extrato
Alimentício, Ingrediente
Básico Tomate,
Conservação Isenta De
Fermentação, Feitos Com
Tomate Maduros,
Selecionados, Sem Pele E
Sem Sementes, Lata De
190g.

Und Quero 300 R$ 1,02 72,00  R$          73,44

47
Feijão Tipo Rajado, Embal.
De 1 Kg.

Kg Zaeli 300 R$11,88 72,00  R$         855,36

48
Feijão, Tipo 1, Tipo Grupo
Anão, Tipo Classe Preto,
Pacote De 1 Kg.

Kg Urbano 200 R$ 9,49 48,00  R$         455,52

49

Fermento, Tipo Químico,
Variedades Regulara,
Aplicação Elaboração
Produtos De Panificação E
Massas, Apresentação Em
Pó Com 250g.

Und Royal 25 R$ 8,93 6,00  R$          53,58

52

Fubá, Especial, Aspecto
Físico Em Pó Fino, Isento
De Sujidade, Mofo E
Fermentação, Cor Amarela,
Matéria- Prima Milho,
Pacote 1 Kg

Und Yoki 60 R$ 5,47 14,40  R$          78,77

53

Leite Condensado,
Ingredientes: Leite Integral,
Açúcar, Leite Pó Integral E
Lactose, Características
Adicionais Homogênea,
Isento De Granulações,
Coloração Branca, Lata
395g

Lt Piracanjuba 300 R$ 7,25 72,00  R$         522,00

54
Leite Em Pó Desnatado
Instantâneo, Embal. 200g

Pc Ccgl 200 R$ 8,43 48,00  R$         404,64

55

Leite Em Pó, Tipo Integral,
Ingredientes: Soro Leite
Desmineralizado,
Maltodextrina, Óleo Soja,
Tipo Integral, Sabor Neutro,
60% Caseína E 40% De
Proteínas Solúveis, Embal.
Contendo No Mínimo 200g

Pc Ccgl 150 R$ 5,35 36,00  R$         192,60

58
Macarrão Tipo Sêmola,
Formato Espaguete,
Pacote 500g

Pc Brandini 500 R$ 3,70 120,00  R$         444,00

65

Milho Em Conserva A Base
De: Milho/Água/Sal/Açúcar
E Sem Conservantes.
Embal. De 280 Gr

Und Quero 100 R$ 3,86 24,00  R$          92,64

66
Mingau Tipo: Farinha De
Trigo, Leite Em Pó Integral,
Açúcar, Sal, Vitaminas,

Und Nutrilon 100 R$ 5,47 24,00  R$         131,28

                      ESTADO DO PARÁ

                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
                               CNPJ: 11.462.638/0001-60

                         Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000,
                             Município de Jacareacanga, Estado do Pará

Página 4 de 8

Sais Minerais Com Pacote
210g

76

Sal, Tipo Refinado,
Aplicação Alimentícia, Teor
Máximo De Sódio 196
Mg/G, Aditivos
Iodo/Prussiato Amarelo
Soda/Silício Alumínio
Sódio, Acidez 7,50 Ph,
Embal. Plástica De 1 Kg

Kg União 150 R$ 1,78 36,00  R$          64,08

78 Sardinha Em Lata 130g Lt Coqueiro 150 R$ 4,79 36,00  R$         172,44

80

Tempero Completo, Tipo
Alho E Sal, Apresentação
Em Pasta, Aplicação Uso
Culinário, Sem Pimenta,
Embal. De 300g

Und Quero 100 R$10,71 24,00  R$         257,04

82

Trigo, Tipo Farinha De
Trigo, Material Trigo
Especial, Apresentação Em
Pó, (Com Fermento),
Pacote De 1 Kg

Kg
Rosa

Branca
540 R$ 5,89 129,60  R$         763,34

83

Trigo, Tipo Farinha De
Trigo, Material Trigo
Especial, Apresentação Em
Pó, (Sem Fermento),
Pacote De 1 Kg

Pc
Rosa

Branca
270 R$ 5,89 64,80  R$         381,67

84

Vinagre, Matéria-Prima
Vinho Branco, Tipo Macio,
Acidez 4,5 Per, Aspecto
Físico Liquido, Aspecto
Visual Limpo De Frasco
750 Ml

Fr Castelo 180 R$ 3,99 43,20  R$         172,37

TOTAL  R$    7.320,55

Projeto Atividade : 10 302 0200 2.034 Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial
(AIH'S)

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso:12140000

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTOS UND MARCA QUANT
 VALOR

UNIT
 QUANT

24%
  VALOR TOTAL

3

Achocolatado,
Apresentação A Pó, Sabor
Chocolate, Embal. Com
400g

Und Nescau 270 R$ 6,72 64,80  R$         435,46

4
Açúcar, Tipo Cristal,
Branco Embal. Com 1 Kg

Und Crystal 400 R$ 3,19 96,00  R$         306,24

6

Adoçante, Aspecto Físico
Liquido Límpido
Transparente, Ingredientes
Sacarina Sódica, Ciclamato
De Sódio E Edulcorantes,
Embal. Plástica Com 100
Ml

Kg Adocyl 35 R$ 6,89 8,40  R$          57,88

                      ESTADO DO PARÁ

                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
                               CNPJ: 11.462.638/0001-60

                         Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000,
                             Município de Jacareacanga, Estado do Pará

Página 5 de 8

9
Amido De Arroz, Farinha
De Arroz, Vitamina A E C E
Ferro. 200g

  Maisena 500 R$ 4,67 120,00  R$         560,40

10
Amido De Milho, Pó Fino,
Branco, Inodoro, Embal.
Em Papelão Com 200g

Und Maisena 160 R$ 4,90 38,40  R$         188,16

11
Arroz Parbolizado, Polido,
Longo Fino, Tipo 1. Embal.
Plástica De 1 Kg

Kg Castelo 638 R$ 5,47 153,12  R$         837,57

12

Arroz, Tipo 01, Classe
Longo Fino, Tipo Subgrupo
Polido, Embal. Plástica De
1kg

Kg Castelo 638 R$ 4,89 153,12  R$         748,76

13

Aveia Em Flocos Finos,
Composição Nutricional,
Fibras, Vitaminas, Ferro,
Cálcio, Proteína, Lipídios,
Carboidratos, Produto Não
Contem Açúcar. Caixa De
200g

Und Yoki 300 R$ 5,49 72,00  R$         395,28

14
Azeite De Oliva, Embal.
Plástica Ou Vidro, 500ml

Und Gallo 130 R$20,29 31,20  R$         633,05

15

Azeitona Verdes, Salmoura
(Água E Sal) E Acidulante
Ácido Cítrico. Embal.
Plástica Ou Vidro, Fechada
De 330g

Und Gallo 50 R$ 4,17 12,00  R$          50,04

24
Caldo Em Cubo, Sabor
Galinha E Carne, Tipo 1,
Caixa Com Duas Unidade

Cx Knorr 180 R$ 1,17 43,20  R$          50,54

37 Chocolate Em Pó 200g Cx Garoto 150 R$ 8,05 36,00  R$         289,80

44
Ervilha, Embal. Em Lata
Com 280g

Und Quero 400 R$ 3,99 96,00  R$         383,04

45

Extrato De Tomate, Extrato
Alimentício, Ingrediente
Básico Tomate,
Conservação Isenta De
Fermentação, Feitos Com
Tomate Maduros,
Selecionados, Sem Pele E
Sem Sementes, Lata De
190g.

Und Quero 350 R$ 1,02 84,00  R$          85,68

47
Feijão Tipo Rajado, Embal.
De 1 Kg.

Kg Zaeli 400 R$11,88 96,00  R$      1.140,48

48
Feijão, Tipo 1, Tipo Grupo
Anão, Tipo Classe Preto,
Pacote De 1 Kg.

Kg Urbano 250 R$ 9,49 60,00  R$         569,40

49

Fermento, Tipo Químico,
Variedades Regulara,
Aplicação Elaboração
Produtos De Panificação E
Massas, Apresentação Em
Pó Com 250g.

Und Royal 75 R$ 8,93 18,00  R$         160,74

                      ESTADO DO PARÁ

                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
                               CNPJ: 11.462.638/0001-60

                         Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000,
                             Município de Jacareacanga, Estado do Pará

Página 6 de 8

52

Fubá, Especial, Aspecto
Físico Em Pó Fino, Isento
De Sujidade, Mofo E
Fermentação, Cor Amarela,
Matéria- Prima Milho,
Pacote 1 Kg

Und Yoki 180 R$ 5,47 43,20  R$         236,30

53

Leite Condensado,
Ingredientes: Leite Integral,
Açúcar, Leite Pó Integral E
Lactose, Características
Adicionais Homogênea,
Isento De Granulações,
Coloração Branca, Lata
395g

Lt Piracanjuba 400 R$ 7,25 96,00  R$         696,00

54
Leite Em Pó Desnatado
Instantâneo, Embal. 200g

Pc Ccgl 500 R$ 8,43 120,00  R$      1.011,60

55

Leite Em Pó, Tipo Integral,
Ingredientes: Soro Leite
Desmineralizado,
Maltodextrina, Óleo Soja,
Tipo Integral, Sabor Neutro,
60% Caseína E 40% De
Proteínas Solúveis, Embal.
Contendo No Mínimo 200g

Pc Ccgl 500 R$ 5,35 120,00  R$         642,00

58
Macarrão Tipo Sêmola,
Formato Espaguete,
Pacote 500g

Pc Brandini 300 R$ 3,70 72,00  R$         266,40

65

Milho Em Conserva A Base
De: Milho/Água/Sal/Açúcar
E Sem Conservantes.
Embal. De 280 Gr

Und Quero 150 R$ 3,86 36,00  R$         138,96

66

Mingau Tipo: Farinha De
Trigo, Leite Em Pó Integral,
Açúcar, Sal, Vitaminas,
Sais Minerais Com Pacote
210g

Und Nutrilon 150 R$ 5,47 36,00  R$         196,92

76

Sal, Tipo Refinado,
Aplicação Alimentícia, Teor
Máximo De Sódio 196
Mg/G, Aditivos
Iodo/Prussiato Amarelo
Soda/Silício Alumínio
Sódio, Acidez 7,50 Ph,
Embal. Plástica De 1 Kg

Kg União 100 R$ 1,78 24,00  R$          42,72

78 Sardinha Em Lata 130g Lt Coqueiro 200 R$ 4,79 48,00  R$         229,92

80

Tempero Completo, Tipo
Alho E Sal, Apresentação
Em Pasta, Aplicação Uso
Culinário, Sem Pimenta,
Embal. De 300g

Und Quero 150 R$10,71 36,00  R$         385,56

82

Trigo, Tipo Farinha De
Trigo, Material Trigo
Especial, Apresentação Em
Pó, (Com Fermento),
Pacote De 1 Kg

Kg
Rosa

Branca
40 R$ 5,89 9,60  R$          56,54

                      ESTADO DO PARÁ

                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
                               CNPJ: 11.462.638/0001-60

                         Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000,
                             Município de Jacareacanga, Estado do Pará

Página 7 de 8

83

Trigo, Tipo Farinha De
Trigo, Material Trigo
Especial, Apresentação Em
Pó, (Sem Fermento),
Pacote De 1 Kg

Pc
Rosa

Branca
20 R$ 5,89 4,80  R$          28,27

84

Vinagre, Matéria-Prima
Vinho Branco, Tipo Macio,
Acidez 4,5 Per, Aspecto
Físico Liquido, Aspecto
Visual Limpo De Frasco
750 Ml

Fr Castelo 15 R$ 3,99 3,60  R$          14,36

TOTAL  R$  10.838,07

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício

2021, Projeto Atividade : 10 301 0200 2.030 Manutenção das Ações das Unidades Básicas de Saúde;

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 Material de Consumo; Projeto Atividade : 10 302 0200 2.034

Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial (AIH'S); Elemento de Despesa: 33.90.30.00 Material de

Consumo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para

que surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 12 de Novembro de 2021.

___________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

                      ESTADO DO PARÁ

                         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
                               CNPJ: 11.462.638/0001-60

                         Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Centro, CEP: 68.195-000,
                             Município de Jacareacanga, Estado do Pará

Página 8 de 8

                                                 __________________________________
ALAN MARCELO SIMON

Secretario Municipal de Saúde
FUNDO MUNIPAL DE SAÚDE DE JACAREACANGA

                                                                Pela CONTRATANTE

________________________________________

A. K .BELLO DOS SANTOS EIRELI-ME
CNPJ:09.484.602/0001-36

    CONTRATADA
Ana Kelly Bello dos Santos

CPF: 036.080.303-28

Responsável legal da CONTRATADA

Testemunhas:

1. ___________________________                                       2. ___________________________

		2021-11-12T14:38:41-0300
	SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA:60911735291

		2021-11-12T14:39:42-0300
	ALAN MARCELO SIMON:85730246234

		2021-11-12T16:43:23-0300
	A K BELLO DOS SANTOS EIRELI:09484602000136